1. SERMO, qui factus est ad Ieremiam à Domino, postquam dimissus est à Nabuzardan magistro militiae de Rama, quando tulit eum vinctum catenis in medio omnium, qui migrabant de Ierusalem et Iuda, et ducebantur in Babylonem.

2. Tollens ergo princeps militiae Ieremiam, dixit ad eum: Dominus Deus tuus locutus est malum hoc super locum istum,

3. Et adduxit: et fecit Dominus sicut locutus est, quia peccastis Domino, et non audistis vocem eius, et factus est vobis sermo hic.

4. Nunc ergo ecce solvi te hodie de catenis, quae sunt in manibus tuis: si placet tibi ut venias mecum in Babylonem, veni: et ponam oculos meos super te: si autem displicet tibi venire mecum in Babylonem, réside: ecce omnis terra in conspectu tuo est: quod elegeris, et quò placuerit tibi ut vadas, illuc perge.

5. Et mecum noli venire; sed habita apud Godoliam filium Ahicam filij Saphan,

1. PALABRAS que dirigió el Señor á Jeremías despues que Nabuzardan, general del ejército de los Babilonios, lo puso en libertad en Ramá, mandando quitarle las cadenas con que lo habian cargado sin conocerlo, por haberlo confundido entre la multitud de los que salian de Jerusalem y de Judá, y eran llevados cautivos á Babilonia.

2. Cogiendo pues aparte á Jeremías el general, le dijo: Habia manifestado el Señor tu Dios que vendrian sobre esta ciudad estas desgracias;

3. Y lo cumplió el Señor, é hizo cuanto anunció, porque vosotros peccasteis contra él, y habeis desoido su voz, por cuyo motivo os han venido todos esos desastres."

4. Ya que te acabo de quitar, dijo á Jeremías, las cadenas que cargabas en las manos, si quieres ahora venir conmigo á Babilonia, ven, y yo tendré contigo la mayor consideración; pero si te desagrada ir conmigo á Babilonia, quédate aquí: toda la tierra está á tu disposicion; escoge el lugar que te guste, y vete á donde quieras.

5. Bien puedes no venir conmigo, sed vivir con Godolías, hijo de Ahicam, hijo de Safan, á quien el rey de Ba-

Antes de la era cr. vulgar 588.

¶ 1. A lo que parece, esta es la Ramá de Benjamin situada entre Betel y Gabaa.  
¶ 2. El hebreo lee: et tulit princeps satellitum ad Ieremiam: quizás en lugar de et tulit, podria leerse et locutus est: Este general habló pues á Jeremías, y le dijo.  
¶ 3. En el hebreo se lee verbum hoc, esto es, res ista.

¶ 5. El hebreo dice á la letra: et adhuc ille non revertetur. Es difícil saber el sentido de esta frase; pero es de creer que en vez de revertetur, podria leerse rectum est, refiriéndose á las expresiones del verso precedente; y entonces este seria el sentido: si bonum in oculis tuis.....si autem malum in oculis tuis.....(si) verò adhuc istud non rectum est, es decir, si aun esto no te agrada. Entonces en vez de et revertere, podria leerse revertere, ó solo habita, conforme al sentido de la Vulgata; pero estando adelante en el mismo verso la voz habita, parece preferible la palabra revertere.